УИД 16RS0020-01-2021-002341-38
Дело № 5-166/1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
25 апреля 2022 года
Республика Татарстан,

город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гришиной Э.М. «данные изъяты»,
установил :

3 сентября 2021 года около 20 час. 30 мин. Гришина Э.М., находясь в подъезде возле квартиры «данные изъяты» в ходе конфликта схватила за руки и  поцарапала Гришину А.И., чем причинила физическую боль. Согласно заключению эксперта № «данные изъяты» у Гришиной А.И. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтёков и ссадин правой верхней конечности, кровоподтека и ссадин левой верхней конечности, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью человека. 7 октября 2021 года УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Менделеевскому району ФИО1  в отношении Гришиной Э.М. составлен протокол № «данные изъяты» об административном правонарушении по статье 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Гришина Э.М. не явилась, извещена о времени и месте судебного заседания СМС уведомлением (при наличии согласия). Ходатайств об отложении судебного заседания не представила. Защитника не направила. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства (ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах). А потому мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Гришиной Э.М.
Ранее в судебном заседании Гришина Э.М. вину не признала, пояснила, что 3 сентября 2022 года в около 20 час. 30 мин. она привела сына к его отцу – ФИО2, в квартиру «данные изъяты». В квартире находилась ФИО3. Между ними произошел конфликт, ФИО3 отталкивала Гришину Э., когда та хотела попрощаться с ребенком. Гришина Э. никаких ударов ФИО2 не наносила, не царапала, за руки не хватала. Гришина Э. находилась в трезвом состоянии, была за рулем автомобиля, все произошедшее в подъезде видели её знакомые, которые находились в автомобиле на улице. Просит допросить указанных лиц, обязуется обеспечить их участие. Просила допустить в качестве защитника ФИО4.
Допущенная в качестве защитника Гришиной Э.М. – ФИО4 в судебном заседании 13 апреля 2022 года пояснила, что на протяжении длительного времени между Гришиной Э.М. и ФИО2 решается вопрос о расторжении брака, определении места жительства ребенка. Потерпевшая ФИО3 работает в органах опеки города Менделеевска и она заинтересована в том, чтобы её племянника - сына Гришиной Э. оставили с отцом. Не исключено, что весь этот конфликт является очередной провокацией. ФИО4 неоднократно предупреждала Э. не поддаваться на провокации. Считает, что вины Гришиной Э. в совершении данного правонарушения нет.

Потерпевшая ФИО3 просила привлечь Гришину Э. к ответственности за нанесенные ей побои и назначать наказание по закону, при этом пояснила, что 3 сентября 2022 года в около 20 час. 30 мин. к ней в квартиру «данные изъяты» пришла Гришина Э., привела племянника, затем  пыталась зайти в квартиру сама, требовала пустить её, чтобы забрать вещи. Но данная квартира не принадлежит Гришиной Э., её вещей там нет. ФИО3 выталкивала Гришину Э. из квартиры, но Э. схватила её за руки, и поцарапала ногтями, чем причинила телесные повреждения и физическую боль. Очевидцем данного происшествия был её брат ФИО4. ФИО3 также пояснила, что Гришина Э. уведомлена о судебном заседании, назначенном на 25 апреля 2022 года, о причинах неявки ей неизвестно.
Свидетель ФИО3 пояснил, что 3 сентября 2021 года около 20 час. 30 мин. возвращался домой по адресу: «данные изъяты», в подъезде увидел Гришину Э. с сыном. Поднимаясь на второй этаж, где находится их квартира, видел, как ФИО3 открыла дверь, сын забежал внутрь, а Гришина Э. пыталась зайти в квартиру, выталкивая его сестру «данные изъяты», хватала её за руки, дергала, кричала, оскорбляла. Гришины ФИО3 и ФИО2 не позволили Э. войти в квартиру, и после нанесения ФИО2 побоев Гришина Э. стала спускаться вниз. После случившегося на руках у ФИО2 были ссадины и царапины.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Исследовав материалы дела, выслушав показания участников по делу, мировой судья приходит к выводу, что вина Гришина Э.М. полностью подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 7 октября 2021 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, подписи Гришина Э. имеются;

- сообщением КУСП № «данные изъяты» согласно которому в приемное отделение ГАУЗ Менделеевская ЦРБ обратилась ФИО2 пояснив, что 03.09.2021 года в 20 час. 30 мин. Гришина Э. нанесла ей побои. Д/з: ссадины правого предплечья;

- заявлением ФИО2, согласно которому она  просит привлечь к ответственности Гришину Э.,  которая 3 сентября 2021 года около 20 час. 30 мин. нанесла ей побои, хватала за руку, царапала, причинила физическую боль;

- объяснением ФИО2, согласно которому 3 сентября 2021 года Гришина Э. привела сына, хотела зайти в квартиру, но ФИО2 её не пускала. На что Гришина Э. схватила ФИО2 за руки и поцарапала;

- объяснением ФИО2, согласно которому, 3 сентября 2021 года Гришина Э. привела к ней племянника, хотела сама зайти в квартиру, но ФИО2 её не пускала. Гришина Э. схватила ФИО2 за руки и поцарапала;
- заключением эксперта № «данные изъяты», согласно которому  у ФИО2 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтёков и ссадин правой верхней конечности, кровоподтека и ссадин левой верхней конечности, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью человека, которые не повлекли кратковременного расстройства здоровья и не причинили вреда здоровью;

а также другими доказательствами.

Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд квалифицирует действия Гришиной Э.М.  по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Доводы Гришиной Э. и её защитника ФИО4 о том, что Гришина Э. не совершала вмененного ей правонарушения, суд расценивает как способ защиты, поскольку они полностью опровергаются показаниями потерпевшей ФИО2, свидетеля ФИО1, которые последовательно, взаимно дополняют друг друга и полностью согласуются с другими, имеющимися в деле доказательствами, в том числе сообщением КУСП, заключением эксперта и другими материалами дела.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, 2016 г.р., состояние здоровья Гришиной Э.  и членов его семьи.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, личность правонарушителя, принимая во внимание требования санкции статьи 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Гришину Э.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000  (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 03100643000000011100, Отделение НБ РТ,  кор.счет 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), наименование платежа: административный штраф по протоколу Отдела МВД России по Менделеевскому району по судебному делу № 5‑166/1/2022, Идентификатор «данные изъяты», протокол № «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

5